



Referat af møde i Dialogforum den 7. juni 2010

07-06-2010

Dato: 07.06.2010

Sagsnr.
2010-69936

Tid: Kl. 15:00-17:00

Dokumentnr.
2010-381494

Sted: Rådhuset udvalgsværelse 8

Mødedeltagere: Elise Danielsson, Stig Sørensen, Neil S. Bloem,
Ellinor Palm Pedersen, Mikkel Warming, Pernille
Ruben Hansen, Jakob Lerche Nielsen, Olaffa
Christensen, Mogens Olsen, Kirsten Dam,
Christian Martin, Poul L.ykkegaard Hansen,
Birgitte Nystrup Lundgren, Henrik Espensen,
Thomas Brittain

Sagsbehandler
Thomas Brittain

Referat

Dagsorden	Punkt og referat	Vejl.tid
1. Velkomst og præsentation	<i>Velkomst og præsentation af det nye Dialogforum (bilag 1) v. hidtidige formand Mikkel Warming</i> Socialborgmesteren bød som tidligere formand velkommen, og alle Dialogforums medlemmer præsenterede sig kort.	15:00
2. Vedtægter	<i>Dialogforum skal endeligt godkende de nye vedtægter (bilag 2).</i> De nye vedtægter blev godkendt. Det blev foreslået, at en repræsentant fra Region Hovedstadens Psykiatri burde deltage hver gang. Det fremgår af vedtægterne, at fagpersoner fra behandlingspsykiatrien kan indkaldes ad-hoc, og denne løsning blev også foretrukket frem for en fast plads til en enkelt person. Det er dermed Dialogforum selv, der kan foreslå repræsentanter til næste møde. Det blev besluttet, at en repræsentant fra Region Hovedstaden deltager ved næste møde i Dialogforum.	15:20
3. Valg af formand	<i>Dialogforum skal ifølge vedtægterne vælge en formand</i> Det blev besluttet, at Socialborgmesteren - som institution - fremover har en fast plads i	15:20

Mål- og rammekontoret
for handicap og psykiatri

Bernstorffsgade 17, 4. sal
1592 København V

Telefon
3317

E-mail
BC5T@sof.kk.dk

	Dialogforum som formand	
4. Dagsorden	<i>Dialogforum skal godkende dagsordenen til dagens møde</i> Dialogforum godkendte dagsordenen	15:20
5. temadrøftelse oplæg	<p><i>Temadrøftelsen omhandler denne gang Socialforvaltningens indsats på værestedsområdet.</i></p> <p><i>Socialforvaltningen er i en indledende fase ift. at udarbejde en ny strategi på området, og ønsker at drøfte de overordnede tanker og visioner med medlemmerne i Dialogforum.</i></p> <p><i>Der vil være et kort oplæg om strategien før drøftelsen.</i></p> <p>Referatet vedlægges Powerpoint-slides, som Thomas Brittain fra Mål- og rammekontoret for handicap og psykiatri (MR-Haps) forelagde Dialogforum.</p> <p>Efter oplægget kom mange kommentarer fra medlemmerne, der i store træk gengives nedenfor. I referatet er kommentarerne samlet ift. strategiens tre målsætninger – Match, Flow og Beskæftigelse:</p> <p><u>Match med borgerens behov gennem differentierede tilbud:</u></p> <p>Målet om en større grad af differentiering mellem ydelser blev modtaget positivt, som en understregning af den heterogenitet, der findes i målgruppen af borgere med sindslidelser.</p> <p>Der blev spurgt til hvordan det skulle foregå i praksis og eksempler på konkrete ydelser blev efterspurgt.</p> <p>Socialforvaltningen svarede hertil, at det skulle konkretiseres i samarbejde med aktivitets- og samværstilbuddene og derigennem brugerne. Et eksempel er lokale projekter med fokus på særlige kompetencer eller målgrupper (unge, kvinder, borgere med en anden etnisk baggrund end dansk).</p> <p><u>Flow – fra bocentre til mere selvstændige former for bolig:</u></p> <p>Dialogforum var generelt set positive overfor, at der gøres en indsats ift. at øge flowet fra</p>	15:30

bocentre. Der blev gjort opmærksom på, at det er vigtigt samtidig at anerkende, at ikke alle beboere har ressourcerne. Mht. de foreslåede metoder, var der bred opbakning til idéen om at åbne bocentrene mod omverden – *både* ved at åbne aktivitetshuse som en del af viften af væresteder, *og* ved i højere grad at tænke frivillige som en kontakt til omverdenen. Dialogforums medlemmer påpegede, at der også er en stor udfordring – særligt i åbningen af aktivitetshusene, og at disse skal løses gennem en høj grad af brugerinddragelse.

Beskæftigelse:

Langt det meste af debatten omhandlede målsætningen om, at flere borgere med sindslidelser (gen)etablerer kontakten til arbejdsmarkedet.

En selvstændig målsætning omkring beskæftigelse blev modtaget positivt, men alle dialogforums medlemmer understregede, at det er meget svært at finde et skånejob. En udmelding om, at man vil gøre en indsats ift. etablering af skånejobs, kræver derfor reelle ændringer.

Medlemmerne pegede på at uddannelse, hjælp til at søge skånejob og en bedre kontakt til erhvervslivet er vejen til målet for førtidspensionisterne, der gerne vil arbejde. Dette blev understreget af flere medlemmer. Et enkelt medlem påpegede, at det ikke er godt for alle at blive ”skubbet” mod arbejdsmarkedet – kommentaren gik på, at der også er nogle, der slet ikke magter eller ønsker det. Der blev samtidig udtrykt bekymring om, hvorvidt denne gruppe blev ladt i stikken.

Der var ligeledes forskellige meninger om hvilke job, der er relevante for den enkelte borger. Der var argumenter både for job placeret på væresteder og også for at etablere job udenfor. Socialforvaltningen gjorde opmærksom på, at begge typer beskæftigelse skal være en mulighed alt efter behov og ønsker.

	<p>Det blev kommenteret, at også andre aktiviteter end reel beskæftigelse kan "få brugerne i gang", og at man skal væk fra idéen om "la'-mig-være-steder".</p> <p>Socialforvaltningen samlede op til sidst, og vil lade Dialogforums kommentarer indgå i det videre arbejde med udarbejdelse af strategien.</p>	
Pause		16:10
6. Orienteringer (fast punkt)	<p><i>Socialborgmester Mikkel Warming vil kort orientere om Socialforvaltningens arbejde og aktuelle emner indenfor socialpsykiatrien.</i></p> <p>Socialborgmesteren orienterede Dialogforum: 1) Forskningsenhed og Ringboprojektet Der er nu ansat to ph.d.studerende i forskningsenheden; Anne Petersen fra Folkesundhedsvidenskab, og Julie Rahbæk-Møller fra Antropologi.</p> <p>De skal arbejde tæt sammen, men laver hver deres Ph.D.-projekt.</p> <p>Annes ph.d. vil indgå som en del af det, der kaldes Ringbo-projektet, der skal sikre viden om hvordan beboerne på botilbud sikres de bedste rammer omkring deres behandling. Socialforvaltningen og Region Hovedstaden har i samarbejde udarbejdet projektet, der skal fokusere på at optimere den farmakologiske behandling. Projektet forløber over de næste 3 år på Ringbo, og tager udgangspunkt i, at behandlingen skal foregå som et samarbejde mellem beboer, socialpsykiatrisk personale og personalet fra behandlingspsykiatrien. Nøgleord om projektet er selvforvaltning, fælles medicinkultur, bedre behandling og medicin håndtering samt recovery.</p> <p>Både Julie og Anne vil komme og fortælle mere om projekterne til et af de kommende møder i Dialogforum.</p> <p>2) Redegørelse for misbrugsfri afdelinger på de psykiatriske bcentre</p>	16.20

Socialudvalget blev ved sit møde den 10. februar 2010 fremlagt en redegørelse for praktiseringen af retningslinierne på de misbrugsfrie afdelinger. Der er misbrugsfrie afdelinger på de tre socialpsykiatriske bocentre Hedelund, Sundbygård og Lindegårdshusene. I alt er der 89 misbrugsfrie pladser, som blev oprettet i 2005. Beboerne i de misbrugsfrie enheder skal være indstillet på at være misbrugsfrie, og der må ikke forekomme misbrug af euforiserende stoffer. Enheden bestemmer selv reglerne vedrørende indtag af alkohol.

Retningslinierne fungerer ifølge medarbejderne i hverdagen, de overholdes generelt set i hverdagen. Det vurderes at 90-100 % af beboerne på afdelingerne er helt misbrugsfrie. De få overtrædelser, der er, håndteres ved samtaler om videre afvænningsforløb eller evt. overflytning til en anden afdeling, hvis det er borgerens ønske.

Det er desuden planlagt, at der skal oprettes 24 nye boliger til borgere med sindslidelse, som misbrugsfrie pladser. Disse forventes at stå klar i 2012 eller 2013.

3) Status for hjemtagning af færdigbehandlede på Sct. Hans

På Socialudvalgets møde den 3. marts blev udvalget orienteret om status for hjemtagning af færdigbehandlede patienter på Sct. Hans.

Det blev i juni 2009 besluttet at oprette en særlig enhed på bocenter Ringbo på 13 pladser til de færdigbehandlede, og 4 pladser på Lindegårdshusene.

Siden da er 25 borgere flyttet fra Sct. Hans og ind i et botilbud i Københavns Kommune eller i egen bolig. Heraf er 12 borgere, flyttet ind i de nye botilbudspladser på bocenteret Ringbo og Lindegården, og 13 borgere er flyttet til andre botilbud eller egen bolig.

Der er fortsat 2 af de færdigbehandlede, som trods gentagne tilbud om en bolig, ikke ønsker at flytte fra Sct. Hans.

Alle pladser på Ringbo er fyldt op og alle 4 pladser på Lindegårdshusene er fyldt op af andre færdigbehandlede.

4) Modernisering af Sundbygård

I 2010 fortsætter 2. etape af moderniseringen af Sundbygård. Denne etape betyder, at ca. halvdelen af beboerne i de to sidste blokke (Blok C og D) skal flytte ud i et nyt botilbud, der etableres i tidligere ældreboliger på Fogedgården i Nordvest. Fordelingen af beboere er i fuld gang i forhold til hvem der skal blive på Sundbygård og hvem der skal have tilbud på Fogedgården.

Udflytningen forventes at ske i november eller december måned 2010. Der er udsendt informationsmateriale til de berørte beboere og pårørende om processen.

Derudover skal der etableres et helt nyt aktivitetshus på Sundbygård i de lokaler, der før var det store centralkøkken. Det nye aktivitetshus bliver stort, og det vil give beboere gode muligheder for alle mulige former for aktiviteter og samvær.

5) Udflytning fra bofællesskaber

Der er lukket 5 bofællesskaber og alle beboerne har fået tilbudt - og er flyttet i - hhv. de nye solistboliger på Mozarts Plads 2 eller egen lejlighed. En enkelt er flyttet på bocenter.

Der bliver 24 solistboliger svarende til de antal pladser der var i bofællesskaberne. Alle er 1 eller 2 rumsboliger med eget bad/toilet og køkken.

Derudover har medlemmerne i Dialogforum sammen med dagsordenen modtaget en invitation til indvielsen af et nyt botilbud på Vestergårdsvej med 19 boliger.

6) Nyt styrings- og visitationskoncept på botilbud (Fælles Sprog) Socialudvalget har den 10. februar besluttet, at der i løbet af 2010 skal indføres et nyt styrings- og visitationskoncept på kommunens botilbud

for borgere med sindslidelser. Målet er at skabe en bedre sammenhæng mellem borgerens behov for hjælp og kommunens ydelser, samt at sikre en bedre økonomistyring på området.

Styringskonceptet tager afsæt i metodikken Fælles Sprog II, som er udviklet af Kommunernes Landsforening. Fælles Sprog II udgør et sæt klassifikationer, der kan dokumentere en borgers konkrete behov og dermed også den kommunale indsats, som bør iværksættes i relation til borgeren. Styringskonceptet består af tre elementer:

Et funktionsevnevurderingsredskab, der i forbindelse med visitationen kortlægger en borgers konkrete behov for hjælp, og danner grundlag for en vurdering af, hvorvidt borgeren skal indstilles til et botilbud og/eller andre aktiviteter.

Kvalitetsstandarder og ydelsesbeskrivelser for botilbud, der fastsætter hvilket serviceniveau, man kan forvente sig som borger på et af kommunens botilbud og præciserer sammenhængen mellem en borgers funktionsniveau og det tilbudte serviceniveau.

Ny aktivitetsbaseret budgetfordelingsmodel, hvor midler til botilbuddene tildeles som aktivitetsbaserede midler på baggrund af beboernes funktionsevne og konkrete behov.

Det forventes at styringskonceptet vil betyde en mere kvalificeret sagsbehandling og økonomistyring på området. Det er Socialforvaltningens ønske på længere sigt også at indføre styringskonceptet på kommunens dagtilbud – med særskilte kvalitetsstandarder og budgetfordelingsmodeller, der vil blive forelagt Socialudvalget, inden de tages i brug.

Orientering fra bruger- og pårørenderepræsentanter.

	<p>Ellinor Palm Pedersen gjorde opmærksom på, at hun havde forstået, at der er sindslidende på Sct. Hans, der er meget fysisk syge. Disse mennesker kan ikke sendes ud til bosteder.</p> <p>Der blev spurgt til indsatsen overfor denne denne gruppe (sukkersyge, Parkinson mm.). Om det var en idé at oprette et sted til svært syge?</p> <p><i>Der vil blive vedlagt et kort notat fra kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren om dette emne sammen med udsendelse af dagsorden til næste møde.</i></p> <p>Christian Martin bemærkede at der også findes meget velfungerende færdigbehandlede [REDACTED]. Samtidig vigtigt at se på muligheder for forbedringer af SOF's indsats ift. at hjælpe færdigbehandlede.</p> <p>Mogens Olsen gav udtryk for, at han mente, at Lindegården var et sted, hvor man fik det dårligere, og at medarbejdere ikke inspirerede nok til motion og aktivitet. Mogens Olsen mente, at man næsten havde bedre muligheder på Sct. Hans, hvor man i højere grad blev tvunget til at lave noget.</p>	
7. Næste møde i Dialogforum	Næste møde i Dialogforum afholdes onsdag den 8. september 2010.	16.50
8. Evt.	<p>Dialogforums medlemmer foreslog forskellige emner til de næste møder i Dialogforum:</p> <p><i>Budgettet for 2011 – også inden vedtagelse. Region Hovedstaden ift. retspsykiatri. Udflytningen af Hedelund. Overdødelig og overmedicinering.</i></p> <p>Mikkel Warming sluttede af med at sige, at Region Hovedstadens Psykiatri ville blive indkaldt til næste møde. Medlemmerne kan sende spørgsmål til sekretariatet, der så evt. kan tages op.</p> <p>Der vil blive lavet en samlet plan for fremadrettede temaer på kommende møder.</p>	16.55

	<p>Planen vil blive sendt ud sammen med dagsordenen til næste møde.</p> <p>Ellinor Palm Pedersen foreslog Birte Glenthøj som mulig oplægsholder vedr. medicinpåvirkning og sindslidelser.</p>	
--	--	--